ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

ముఖ్యాంశాలు

- 1. ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ ఈరోజు, రేపు జమ్మూ కాశ్మీర్ లో పర్యటించి సుమారు 15 వందల కోట్ల రూపాయల అభివృద్ధి పథకాలకు శంకుస్థాపనలు, ప్రారంభోత్సవాలు చేస్తారు.
- 2. తమిళనాడులోని కల్లకురిచిలో కల్తీ మద్యం సేవించి 33 మంది మరణించారు. మరో 60 మందికి పైగా వివిధ ఆసుపత్రుల్లో చికిత్స పొందుతున్నారు.
- 3. విదేశాంగ మంత్రి డాక్టర్ ఎస్ <u>జ</u>ౌ శంకర్ శ్రీలంకలో అధికార పర్యటన కోసం ఈరోజు కొలంటో చేరుకుంటారు.
- 4. రాగల నాలుగు రోజుల్లో ఈశాన్య ప్రాంతాల్లో తేలికపాటి నుంచి ఒక మాదిరి వర్షాలు కురిసే అవకాశం ఉందని భారత వాతావరణ శాఖ తెలిపింది.

PM - J&K VISIT

ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోది ఈరోజు, రేపు జమ్మ్మూ కాశ్మీర్ లో పర్యటిస్తున్నారు. సుమారు 15 వందల కోట్ల రూపాయల ఖర్చుతో చేపట్టే 84 భారీ అభివృద్ధి ప్రాజెక్టులకు శంకుస్థాపనలు, ప్రారంభోత్సవాలు చేస్తారు. శ్రీనగర్ లో ఈరోజు జరిగే యువత సాధికారత, జమ్మ్మూ కాశ్మీర్ పరివర్తన కార్యక్రమంలో పాల్గొంటారు. ప్రభుత్వ శాఖల్లో నియమితులైన 2 పేల మందికి పైగా యువతీ, యువకులకు ప్రధానమంత్రి నియామక పత్రాలు అందజేస్తారు. 18 వందల కోట్ల రూపాయలతో చేపట్టిన వ్యవసాయం, అనుబంధ రంగాల పోటీతత్వ పెరుగుదల ప్రాజెక్టును నరేంద్రమోదీ ప్రారంభిస్తారు. రేపు శ్రీనగర్ లో జరిగే 10వ అంతర్జాతీయ యోగ దినోత్సవంలో పాల్గొని యోగా సాధన కార్యక్రమానికి సేతృత్వం వహించి ప్రసంగిస్తారు.

NSD

VP- PRESIDENT B'DAY

రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము జన్మదినాన్ని పురస్కరించుకుని ఉప రాష్ట్రపతి జగదీప్ ధన్కడ్, ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ శుభాకాంక్షలు తెలియజేశారు. ప్రజా జీవితంలో రాష్ట్రపతి సీవలు కొనియాడదగినవని ఉప రాష్ట్రపతి అన్నారు. జగదీప్ ధన్కడ్ ఆయన సతీమణి డాక్టర్ సుదేశ్ ధన్కడ్ సామాజిక మాధ్యమంలో రాష్ట్రపతికి సంయుక్తంగా శుభాకాంక్షలు తెలియజేస్తూ ముర్ము సుఖ సంతోషాలతో, ఆయురారోగ్యాలతో వర్దిల్లాలని ఆకాంక్షించారు. ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ సామాజిక మాధ్యమం ద్వారా రాష్ట్రపతికి జన్మదిన శుభాకాంక్షలు తెలియజేస్తూ... ముర్ము అసాధారణ సీవలు దేశం పట్ల అంకితభావం అందరికి స్పూర్తిదాయకంగా నిలుస్తాయని పేర్కొన్నారు. పేదలు, అణగారిన వర్గాల సీవలో ఆమె చూపిన తపన, ఇచ్చిన ప్రాధాన్యం గొప్పగా చెప్పుకోదగిన విషయాలని మోదీ పేర్కొన్నారు. కోట్లాది మందికి ముర్ము జీవనం గొప్ప విశ్వాసాన్ని కల్పిస్తుందని, అవిరళ సీవలు, దార్ళనిక నాయకత్వానికి దేశం ఎల్లప్పుడు రుణపడి వుంటుందని మోదీ తెలిపారు. కాగా, రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము ఈరోజు ఢిల్లీలోని జగన్నాధ ఆలయాన్ని సందర్భించారు. దేశ ప్రజల సంజేమం కోసం ప్రార్ధించామని సామాజిక మాధ్యమంలో తెలిపారు. ప్రగతి దారుల్లో భారతదేశం కొత్త చరిత్ర సృష్టిస్తుందని తెలిపారు.

NSD

CABINET DESISSIONS:

14 పంటలకు కనీస మద్దతు ధర పెం చేందుకు కేంద్ర మంత్రి మండలి ఆమోదం తెలిపింది. ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ అధ్యక్షతన నిన్న జరిగిన సమావేశంలో పలు నిర్ణయాలు తీసుకున్నట్లు సమాచార, ప్రసార శాఖ మంత్రి అశ్విని పైష్ణవ్ విలేకరులకు చెప్పారు. మహారాష్ట్రలో వధావన్ ఓడరేవు ను, గుజరాత్, తమిళనాడుల్లో మొదటి ఆఫ్షోర్ విండ్ టెర్మినల్నను అభివృద్ధి చేయాలని నిర్ణయించి న్నట్లు మంత్రి తెలిపారు. 2024-25 కోసం ఖరీఫ్ పంటలకు కనీస మద్దతు ధరలను మంత్రివర్గం ఆమోదించిందని , వరి, పత్తి, మినుములు, పప్పుధాన్యాలు, నూనె గింజలకు కనీస మద్దతు ధర గణనీయంగా పెరగడం తో రైతులకు మేలు జరుగుతుందన్నారు. 76 పేల కోట్ల రూపాయల ఖర్చుతో చేపట్టే మహారాష్ట్ర వధావన్

రేవు ప్రపంచంలో అతిపెద్ద 10 రేవుల్లో ఒకటని మంత్రి తెలిపారు. రేవు పూర్తయితే సుమారు 12 లక్షల ఉద్యోగావకాశాలు లభిస్తాయని మంత్రి చెప్పారు.

NSD

TAMILNADU:

తమిళనాడులోని కల్లకురిచిలో కల్తీ మద్యం సేవించి 33 మంది మృతి చెందగా , 60 మందికి పైగా కల్లకురిచ్చి , సేలం, పుదుచ్చేరి లోని జిప్ మెర్ ప్రభుత్వ ఆసుపత్రుల్లో చికిత్స పొందుతున్నారు. సంఘటన జరిగిన కల్లకురిచ్చి జిల్లా కలెక్టర్ ను బదిలి చేశారు. డిఎస్పీ సహా మరో 10 మంది ఇతర అధికారులను, సిబ్బందిని సస్పెండ్ చేశారు. మద్యంలో మిథనాల్ ఎక్కువ పాళ్లలో ఉండడం వల్లో ఈ మరణాలు జరిగాయని తమిళనాడు ఆరోగ్యశాఖ మంత్రి ఎం. సుబ్రహ్మణ్యం తెలిపారు. ఉన్నత స్థాయి దర్యాప్తుకు ఆదేశించామని, బాధ్యులైన వారిపై కఠిన చర్యలు తీసుకుంటామని అన్నారు.

NSD

JAI SHANKAR:

శ్రీలంకలో అధికార పర్యటన కోసం విదేశాంగ మంత్రి డాక్టర్ ఎస్ జైశంకర్ ఈరోజు కొలంబో చేరుకుంటున్నారు. ఈ పర్యటనలో శ్రీలంక నాయకత్వంతో ద్వైపాక్షిక భాగస్వామ్య అంశాలపై విస్తృతంగా చర్చలు జరుపుతారు. ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ సేతృత్వంలో కొత్త ప్రభుత్వం ఏర్పాటు తర్వాత విదేశాంగ మంత్రి మొదటిసారిగా ఈ ద్వైపాక్షిక పర్యటన జరుపుతున్నారు.

NSD

YOGA-INDIA EMBASSY

రేపు ప్రపంచ వ్యాప్తంగా అంతర్జాతీయ యోగా దినోత్సవం జరుపుతున్న సేపధ్యంలో వాపింగ్టన్ లో భారత రాయబార కార్యాలయం యోగా కార్యక్రమాన్ని ఏర్పాటు చేస్తుంది. భారతదేశంలో ప్రాచీన కాలం నుంచి ఆచరిస్తున్న యోగ ఈనాడు ప్రపంచానికంతటికి వ్యాపించి కోట్లాది మంది అనుసరిస్తున్నారని వాపింగ్టన్ లోని ఉప రాయబారి సుప్రియా రంగనాథన్ తెలిపారు. ఈ సంవత్సరం నిర్ణయించిన వ్యక్తికి, సమాజానికి యోగ అనే ఇతివృత్తంతో నిత్య జీవితంలో పర్యావరణ హితమైన వస్తువుల వినియోగాన్ని పెంచమని, యోగాసనాలు పేయమని సందేశమిస్తున్నట్లు సుప్రియా పేర్కొన్నారు.

NSD

TELANGANA - MOS HOME

తెలంగాణ అమరవీరుల ఆకాంక్షలను సెరవేర్చేందుకు దేశాన్ని, ధర్మాన్ని పరిరక్షించేందుకు కృషి చేస్తానని కేంద్ర హోం శాఖ సహాయ మంత్రి బండి సంజయ్ కుమార్ తెలిపారు. కరీంనగర్ లోక్ సభ నియోజకవర్గానికి కేంద్ర ప్రభుత్వం నుంచి నిధులు తెచ్చేందుకు కృషి చేస్తానన్నారు. కేంద్ర మంత్రిగా ప్రమాణం చేసిన తర్వాత మొదటిసారిగా తమ నియోజకవర్గమైన కరీంనగర్ లో నిన్న ఆయన పర్యటించారు. తనకు లభించిన ఘన సత్కారానికి స్పందిస్తూ... ప్రజలకు, పార్టీ కార్యకర్తలకు నిరంతరం అందుబాటులో ఉంటానని హామీ ఇచ్చారు. కరీంనగర్ లోక్ సభ నియోజకవర్గం, ప్రజల అభిమానం, పార్టీ కార్యకర్తల కృషి, పార్టీ సీనియర్ నాయకుల మద్దతు వల్లే తాను కేంద్రమంత్రిని అయ్యానని సంజయ్ వివరించారు.

NSD

TELANGANA - LOK ADALAT

సుప్రీంకోర్టు జులై 29 నుంచి ఆగస్టు 3 వరకు ప్రత్యేక లోక్ అదాలత్ నిర్వహిస్తుంది. ఉభయ పక్షాలు ఢిల్లీలోని సుప్రీంకోర్టు దాకా పెళ్లనవసరం లేకుండా ఈ ఏర్పాటు జరగనుంది. తెలంగాణ రాష్ట్రం నుంచి లోక్ అదాలత్ పరిశీలనకు 295 కేసులను గుర్తించి, సంబంధిత కక్షిదారులకు నోటీసులు జారీ చేసినట్లు తెలంగాణ రాష్ట్ర న్యాయ ప్రాధికార సంస్థ తెలిపింది. ఈ కేసుల్లో పరస్పరం రాజీకి రావొచ్చని తెలిపింది. కేసుల జాబితాను సుప్రీంకోర్టు రాష్ట్ర హైకోర్టుకు పంపిందని, ఉభయ పక్షాలు ఇష్టపడితే కోర్టు వారిని వర్చువల్ పద్దతిలో విచారిస్తుందని కూడా ప్రాధికార సంస్థ పేర్కొంది.

NSD

జాతీయ నులిపురుగుల నిర్మూలన దినోత్సవం:

జాతీయ నుఠిపురుగుల నివారణ దినోత్సవం సందర్భంగా ఈరోజు తెలంగాణ రాష్ట్ర వ్యాప్తంగా పాఠశాలలు, కళాశాలలు, అంగన్వాడీ కేంద్రాల వద్ద డివార్మింగ్ మాత్రలు పంపిణీ చేస్తున్నారు. రాష్ట్ర వ్యాప్తంగా 96 లక్షల మందికి పైగా ఒకటి నుంచి 19 ఏళ్ళ మధ్య వయస్కులకు ఈ Albendazole -డీవార్మింగ్ మాత్రాలను ఉచితంగా పంపిణీ చేస్తున్నారు. రాష్ట్ర ఆరోగ్య , కుటుంబ సంక్షేమ శాఖ మంత్రి దామోదర రాజనరసింహ, ఈ ఉదయం మంత్రీ ఏొన్నం ప్రభాకర్ తో కలసి రాజ్ భవస్ ఉన్నత పాఠశాలలో ఈ కార్యక్రమాన్ని లాంఛనంగా ప్రారంభించారు. విద్యార్ధులకు డివార్మింగ్ మాత్రలు వేశారు. మట్టి ద్వారా సంక్ర మించే వ్యాధుల నుంచి రక్షణ కర్పించటంతో పాటూ , అనీమియా వంటి సమస్యల నుంచీ ఉపశమనానికి ఈ మాత్రలు దోహదపడతాయి.

-----MSL

TN-ASSEMBLY SESSION

తమిళనాడు శాసనసభ సమావేశాలు ఈరోజు ప్రారంభమయ్యాయి. శాసనసభ్యుడు పుగళ్లేంది, పలువురు పూర్ప సభ్యులకు శ్రద్దాంజలి ఘటించిన మీదట సభ వాయిదా పడింది. స్పీకర్ అప్పవ్ సంతాప తీర్మానాన్ని చదివారు. సభ్యులు లేచి నిలబడి మౌనం పాటించి శ్రద్దాంజలి ఘటించారు. రేపటి నుంచి ఈనెల 29వ తేది వరకు సమావేశాలు కొనసాగుతాయి.

NSD

IMD

రాగల నాలుగు రోజులలో ఈశాన్య ప్రాంతాల్లో తేలికపాటి నుంచి ఒక మాదిరి వర్షాలు కురిసే అవకాశం ఉందని భారత వాతావరణ శాఖ తెలిపింది. సబ్ హిమాలయన్, పశ్చిమ బెంగాల్, అరుణాచల్ ప్రదేశ్, అస్సాం, మేఘాలయా, నాగాలాండ్, మణిపూర్, మిజోరాం, త్రిపురల్లో కూడా వర్షం కురిసే అవకాశం ఉందని పేర్కొంది. గ్యాంజెటిక్ పెస్ట్ బెంగాల్, బీహార్, ఝార్ఖండ్, ఒడిస్సాల్లో వచ్చే 5 రోజుల్లో ఇటువంటి వాతావరణమే నెలకొంటుందని తెలిపింది. సబ్ హిమాలయన్, పెస్ట్ బెంగాల్, సిక్కీం, అస్సాం, మేఘాలయా, అరుణాచల్ ప్రదేశ్, నాగాలాండ్, మణిపూర్, మిజోరాం, త్రిపురల్లో వచ్చే 5 రోజుల్లో అక్కడక్కడా భారీ నుంచి అతి భారీ వర్షం

కురవ వచ్చునని తెలిపింది.

NSD

PM J&K VISIT:

Prime Minister Narendra Modi is set to embark on a two-day visit to Jammu and Kashmir starting today. He will lay the foundation stone and inaugurate 84 major developmental projects valued at more than One Thousand Five Hundred crore rupees in the Union Territory. Mr. Modi will participate in the "Empowering Youth, Transforming J&K" event in Srinagar today. The Prime Minister will also distribute appointment letters to more than 2,000 individuals appointed to government service. He will also launch the Competitiveness Improvement in Agriculture and Allied Sectors Project, worth One Thousand Eight Hundred crore rupees. Tomorrow, PM Modi will lead the tenth International Yoga Day celebrations in Srinagar by participating in a yoga session and addressing the gathering.

KAH/MADHVI VP- PRESIDENT B'DAY

Vice-President Jagdeep Dhankhar alongwith his wife Dr. Sudesh Dhankhar called on the President Droupadi Murmu today and greeted her on her birthday. In a social media post, Vice-President Dhankhar recalled the President's rich contributions to public life. The Vice-President also extended best wishes for long, happy, and healthy life of the President Murmu.

DP-I

20.06.2024

<><>RAHISUDDIEN/1033

KAH/MADHVI DP-I 20.06.2024 PM- PRESIDENT B'DAY

Prime Minister Narendra Modi has extended his wishes to President Droupadi Murmu on her birthday today. In a social media post, Mr. Modi said that President Murmu's exemplary service and dedication to the nation inspire us all. The Prime Minister added that her wisdom and emphasis on serving the poor and marginalized are a strong guiding force. Mr. Modi said that President Murmu's life journey gives hope to crores of people. The Prime Minister said that India will always be grateful to her for her tireless efforts and visionary leadership. Meanwhile, President Droupadi Murmu visited the Jagannath Temple in New Delhi today. In a social media post, the President said that she prayed for the welfare of countrymen and that India continues to set new patterns of progress.

<><>RAHISUDDIEN/0951

KAH :: MADHVI DP-I 20.06.2024 TN-ASSEMBLY SESSION

Tamilnadu Assembly session began in Chennai today. The Assembly was adjourned for the day after paying tribute to past members and the sitting MLA Pugazhenthi. State Assembly Speaker Appavu read the obituary note after which the members stood in silence for paying the tribute. The Assembly will meet tomorrow at ten am. The session will continue till the 29th of this month.

<><>JOY/CHENNAI/MAIL/1055 HRS

SHUKLA/ANJALI FSP-I 20.6.24 TELANGANA - LOK ADALAT

The Supreme Court is going to conduct a special Lok Adalat from July 29 to August 3. With this, both the parties need not go to the Supreme Court in New Delhi. The Telangana State Legal Authority (TSLA) informed that the High Court identified 295 cases from the Telagnana State, and notices have been issued to the concerned parties. There is a chance of compromise in these matters. The Authority further said the Supreme Court sent the list of cases to the High Court and if both parties are interested, the court will be conducting a virtual conference with them. Member Secretary of the Authority, Ch Panchakhar said some of the parties have agreed to solve their cases in the Lok Adalat. He further said in the 75th year of its establishment, the Supreme Court of India is organising this Special Lok Adalat to facilitate amicable settlements of suitable pending cases. Cases having elements of settlement, including those relating to matrimonial and property disputes, motor accident claims, land acquisition, compensation, service and labour, which are pending before the Supreme Court, will be taken up to facilitate speedy disposal.

<>MS LAKSHMI/HYDERABAD/MAIL/0725

<><><>

The government has decided to increase Minimum Support Price for 14 crops, develop Vadhavan port in Maharashtra, and develop the first offshore wind terminal in Gujarat and Tamil Nadu. The government has also taken decisions for development of Varanasi airport and National Forensic Infrastructure enhancement scheme. Briefing media in New Delhi, Information and Broadcasting Minister Ashwini Vaishnaw said, the

government has taken five major decisions in the Cabinet meeting. He said, the cabinet approved Minimum Support Prices (MSP) for Kharif crops for marketing season 2024-25 on 14 crops. He said, significant increase in MSP for Paddy, Cotton, Millets, Pulses, Oilseeds will benefit the farmers.

The Minister said, the government has decided to develop an all-weather greenfield port at Vadhavan in Maharashtra. He said, over 76 thousand crore rupees will be spent on building this port and after completion this will be one of the top 10 ports of the world. He said, this port will be developed in two phases and it will have the capacity of 23 million TEU. He said, this port will generate around 12 lakh job opportunities in the coming years.

<><><>

Prime Minister Narendra Modi has extended his wishes to President Droupadi Murmu on her birthday today. In a social media post, Mr. Modi said that President Murmu's exemplary service and dedication to the nation inspire us all. The Prime Minister added that her wisdom and emphasis on serving the poor and marginalized are a strong guiding force.

External Affairs Minister S. Jaishankar will reach Colombo today as part of his official visit to Sri Lanka. During the visit, Dr. Jaishankar will have meetings with the leadership of Sri Lanka on wide-ranging issues of the bilateral partnership. This will be External Affairs Minister's first bilateral visit after the formation of new government under Prime Minister Narendra Modi.

<><><>

In Tamil Nadu, 33 people died and more than 60 are undergoing treatment at various hospitals following a hooch tragedy in Kallakurichi yesterday. Those who fell ill after consuming spurious liquor have been hospitalised at various hospitals in Kallakurichi, Salem and JIPMER in Puducherry. District Collector of Kallakurichi, where the incident happened, has been transferred and ten other officials including DSP have been suspended. Tamil Nadu Health Minister M. Subramaniam said that the deaths occurred because of high methanol content in the liquor. He said, a high level inquiry has been ordered into the tragedy. The Minister said that the government would take strong action against those involved in such criminal activity.

India Meteorological Department (IMD) has predicted widespread light to moderate rainfall over North East Regions during the Next 4 days. IMD said that light to moderate rainfall is likely over Arunachal Pradesh, Assam, Meghalaya, Nagaland, Manipur, Mizoram, Tripura, and Sub-Himalayan West Bengal during the next 4 days. The same conditions are also expected over Gangetic West Bengal, Bihar, Jharkhand, and Odisha during the next 5 days. IMD also forecasts isolated heavy to very heavy rainfall over Sub-Himalayan West Bengal and Sikkim, Assam, Meghalaya, Arunachal Pradesh, Nagaland, Manipur, Mizoram, and Tripura during the next 5 days. IMD predicted warm night conditions in some parts of Punjab, Haryana, Chandigarh, Delhi, and West Uttar Pradesh Today.

SHUKLA/ANJALI FSP-I 20.6.24 TELANGANA - MOS HOME

Union Minister of State for Home Affairs, Bandi Sanjay Kumar has asserted that he will strive for the protection of the nation and dharma, while fulfilling the aspirations of Telangana martyrs. He will try bringing funds to the Karimnagar Lok Sabha constituency. He said this on visiting his home constituency Karimnagar yesterday for the first time after becoming a central minister. He addressed a gathering after being given a rousing welcome. The Minister said he will always be available for people and party activists. He appreciated that he could become a central minister due to the benevolence of the people of Karimnagar Lok Sabha constituency, hard work of party activists, and support of party's senior leaders. He acknowledged the role played by BJP activists in their fight against the earlier rude BRS rulers, their being imprisoned or put under house arrests, and receiving lathi beatings. Recalling some of the activists had stayed away from their families for 150 days at a stretch, keeping their own works aside, the minister remarked that he was dedicating his Central Minister position to party activists.

<>MS LAKSHMI/HYDERABAD/MAIL/0740 HRS

SHUKLA MP-II 20.06.2024

CANADA-IRGC

Canada has declared Iran's Islamic Revolutionary Guard Corps (IRGC), a branch of the Iranian Armed Forces, as a terrorist entity. Canadian Public Safety Minister Dominic LeBlanc announced it yesterday, saying that Canada will use all of the tools at its disposal to combat the

terrorist activity of the IRGC. Thousands of senior Iranian government officials, including top IRGC members, are now banned from entering Canada, and those already inside the country may be investigated and removed. As an immediate consequence of the listing, Canadian financial institutions, such as banks and brokerages, are required to immediately freeze the property of a listed entity, and it is a criminal offence for anyone in Canada and Canadians abroad to knowingly deal with property owned or controlled by a terrorist group. Charitable organisations can lose their status if they maintain their connections to terrorist groups, and people found to be associated with those groups can be denied entry into Canada.

NEELAM/IANS/0755 KAH

DP-II

20-06-2024

YOGA-INDIA EMBASSY

The Indian Embassy in the US has organised a Yoga session in Washington ahead of International Yoga Day, which will be celebrated worldwide tomorrow. Emphasising the global reach and popularity of Yoga, Deputy Ambassador at the Embassy Supriya Ranganathan noted that the ancient practice of Yoga has travelled far and wide following its inception in India and today there are hundreds of millions of followers of this discipline around the world. Outlining the theme of International Yoga Day 2024, "Yoga for Self and Society", the event also aimed to promote adopting environment-friendly products and practices in daily life.

<><>SANJEEV/IANS/1151/HRS